
Aprobācijas norise aprīlī un maijā 

 

VISC turpina integrētās mācību programmas sešgadīgiem bērniem 

aprobāciju 22 izglītības iestādēs – pirmsskolas izglītības iestādēs un skolās, kas 

īsteno obligāto bērnu sagatavošanu pamatizglītības ieguvei (turpmāk – 

izmēģinājumskolas). Šobrīd notiek programmas īstenošanas process un rezultātu 

fiksēšana, bērnu fiziskās attīstības un stājas mērījumi, diskusijas ar vecākiem par 

bērnu sajūtām, veiksmēm un attīstību programmas īstenošanas gaitā. 

Izmēģinājumskolas pakāpeniski kļūst par novadu pieredzes apmaiņas izglītības 

iestādēm. 

No 27.aprīļa līdz 25.maijam 22 izmēģinājumskolās VISC speciālisti un 

eksperti tiekas ar bērnu vecākiem, pedagogiem un iestādes administrāciju, lai 

runātu par bērnu sajūtām, veiksmēm un attīstību programmas īstenošanas gaitā. 

Jau notikušajās vecāku sapulcēs vecāki atzīst, ka pamatā savu bērnu mācību 

procesu šajā gadā vērtē pozitīvi. Bērni ir kļuvuši patstāvīgāki, drošāki, vairumā 

gadījumu labprāt lasa un raksta, ikdienas situācijās demonstrē saskaitīšanas un 

atņemšanas prasmes. Vecāki izsaka bažas par mācīšanās motivācijas 

saglabāšanu skolā. 

Maijā pilotprojektā iesaistītajās izmēģinājumskolās Rīgas Stradiņa 

universitātes Anatomijas un antropoloģijas institūta mediķi docentes Silvijas 

Umbraško vadībā veic bērnu fiziskās attīstības un stājas mērījumus. Bērniem, 

kuru vecāki atbalstīja mērījumu veikšanu, tiek fiksēts roku muskuļu spēks, 

plaušu dzīvības tilpums, asinsspiediens, pulss, ķermeņa masa, garums un stāja. 

Datu analīze ļaus vispusīgāk izvērtēt integrētās programmas sešgadīgiem 

bērniem īstenošanu un izdarīt secinājumus par pedagoģisko procesu un 

iespējamiem tā uzlabojumiem. Katra bērna vecāks saņems informāciju un 

ieteikumus bērna fiziskās attīstības veicināšanai. 

2010.gadā VISC nodrošināja pilotprojektā „Sešgadīgo izglītojamo mācību 

programmas ieviešanas aprobācija” iesaistītajām izmēģinājumskolām 

aprobācijai nepieciešamos mācību līdzekļus, tostarp katrā grupā vienu 

mūsdienīgu bērna vecumposmam atbilstošu elektronisko mācību līdzekli – 

planšetdatoru ar skārienjūtīgu virsmu un tajā instalētām 55 interaktīvām 

darblapu datnēm. Pedagogi šo mācību līdzekli galvenokārt izmanto bērna 

individuālajam darbam, kā arī darblapas projicē uz lielā ekrāna. Aprobācijas 

gaitā pedagogi un eksperti ir atzinuši, ka elektronisko mācību līdzekļu 

pilnvērtīgai izmantošanai mācību procesā ir nepieciešama interaktīvā tāfele.  

2011.gada 19.aprīlī VISC noslēdza līgumu ar SIA „ATEA” 

(Reģ.Nr.40003312822) un SIA „Lielvārds-IT” (Reģ.Nr.50103353871) par 

pārvietojamo interaktīvo tāfeļu ActivBoard 387 Pro nomu pilotprojektā 

iesaistītajām izmēģinājumskolām no 2011.gada maija līdz decembrim. 

Paredzams, ka pilotprojektā iesaistītās izmēģinājumskolas varētu kļūt par 

novada bāzes (atbalsta) izglītības iestādēm piecgadīgu un sešgadīgu bērnu 

sagatavošanai pamatizglītības ieguvei un pedagogu apmācībai, jo jau tagad 

pieredzes apmaiņā uz izmēģinājuma skolām dodas daudzi novadu pedagogi. 

Gada nogalē VISC aicinās pašvaldības pēc nomas termiņa beigām rast iespēju 



izglītības iestādei iegādāties nomāto interaktīvo tāfeli no SIA „ATEA” par tās 

atlikušo vērtību.  

VISC ir apzinājis tās izglītības iestādes, kurās aprobācijā iesaistītie bērni 

turpinās vispārējo izglītību un par kurām bērnu vecāki ir informējuši pedagogus. 

26.maijā VISC aicina šo skolu 1.klašu skolotājus uz semināru, lai informētu par 

aprobācijas gaitu un secinājumiem, par aktualitātēm pirmsskolā un sākumskolā, 

lasīt un rakstīt mācīšanas metodiku. 


